江津规资函〔2023〕190号

重庆市江津区规划和自然资源局

关于区十八届人大三次会议第378号建议

办理情况的答复函
刘迎春代表：

您提出的《关于保障全面推进乡村振兴建设用地的建议》（第378号）收悉。经研究办理，现将办理情况答复如下。

一、村规划编制情况方面

目前，按照《重庆市规划和自然资源局关于进一步加强实用性村规划编制管理的通知》（渝规资〔2019〕831号）文件精神，按照“应编尽编”“需什么、编什么，管什么、批什么”原则，我局完成了先锋保坪村等104个村（社区）的实用性村庄规划修编。同时，认真贯彻实施《土地管理法》及《土地管理法实施条例》，充分衔接相关镇（街）的产业发展、生态保护、基础设施等规划，稳妥有序推进使用农村集体建设用地及开展用地审批工作。

二、优化指标和用地保障方面

一是通过增存挂钩制度、增违挂钩制度、地票配给等现有的方式向重庆市规划自然资源局争取更多的建设用地指标。二是建立区级“地票池”，由区财政出资向重庆市农村土地交易所购买地票。经营性项目用地时，可由业主向区财政局申购地票，用于报批农转用，优点是“即买即用，实用高效”。三是探索盘活闲置的集体存量建设用地，整合分散的农村建设用地资源。结合农村人居环境整治、危旧房改造等专项行动，摸清农村闲置建设用地底数。在尊重农民意愿前提下实现复垦利用，形成农村集体建设用地“指标池”，为乡村建设项目提供用地指标支撑。

三、农村一二三产融合发展方面

（一）强化入库审查。根据《重庆市规划和自然资源局重庆市发展和改革委员会重庆市农业农村委员会关于印发〈保障和规范农村一二三产业融合发展用地实施细则〉的通知》（渝规资〔2022〕53号）要求，我区由区农委牵头建立江津区农村产业融合发展用地项目库。经企业自主申报、镇（街）初审推荐、区级部门现场核查、组织相关部门对入库项目进行评审，截至目前完成了全区100余个农村产业融合发展用地项目入库。

（二）加强过程监管。由各镇（街道）加强对农村产业融合发展用地全过程监管，严格限制用地范围，按照属地原则，做好用地监督管理，禁止以“新产业新业态”为名违法违规用地。农村产业融合发展用地不得用于商品住宅、别墅、酒店、公寓等房地产开发。

（三）给与优先保障。对于入库项目，原则上优先安排空间指标保障项目顺利落地，但是存在对于建设用地指标需求量大的项目，难以在本村平衡的，通过在全镇统筹平衡的方式给予保障。

最后，感谢您对我区村规划工作的关心和支持！此复函已经江津区规划自然资源局局长夏昭禄审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈区人大常委会人事代表工委。
附件：承诺事项列表

重庆市江津区规划和自然资源局

                             2023年4月10日

联 系 人：李建锋

联系电话：13896773298
抄送：区政府督查室、区人大常委会人事代表工委。
附件

承诺事项列表

	序号
	承诺事项具体内容

（分项列出）
	承诺落实时间
	责任单位

	1
	盘活农村低效闲置建设用地试点
	2023年底
	江津区规划自然资源局

	2

	3

	……

A    类

同意公开

— 2 —
— 3 —